




○種類株式の配当の状況
普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）連結経営成績に関する定性的情報

　　　当第３四半期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

　　　経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金及び金融商品販売手数料の減少等により、前年

　　同四半期に比べ５億54百万円減少し、144億75百万円となりました。

　　　経常費用は、与信関係費用の増加等により、前年同四半期に比べ12億76百万円増加し、119億

　　83百万円となりました。

　　　この結果、当第３四半期の経常利益は、前年同四半期に比べ18億30百万円減少し、24億91百万

　　円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期に比べ10億23百万円減少し、17

　　億５百万円となりました。

（２）連結財政状態に関する定性的情報

　　　当第３四半期の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

　　　総資産は、前連結会計年度末に比べ213億39百万円増加し、7,940億65百万円となりました。

　　　預金は、個人預金の増加等により、前連結会計年度末に比べ207億66百万円増加し、7,368億48

　　百万円となりました。

　　　貸出金は、中小企業貸出や個人ローン等を中心に増強を図った結果、前連結会計年度末に比べ

　　33億２百万円増加し、5,760億22百万円となりました。

　　　有価証券は、前連結会計年度末に比べ82億54百万円減少し、976億58百万円となりました。

（３）連結業績予想に関する定性的情報

　　　平成28年５月10日に公表しました業績予想に変更はありません。

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

　　　該当事項はありません。

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

 　（会計方針の変更）

　　　　法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の

　　　取扱い」（実務対応報告第32号　平成28年６月17日）を第１四半期連結会計期間に適用し、平

　　　成28年４月１日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額

　　　法に変更しております。

　　　　なお、当第３四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であり

　　　ます。

 　（会計上の見積りの変更）

　　　　退職給付に係る会計処理における、数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理年数につ

　　　いて、従来、従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（12年）で費用処理しておりましたが、

　　　平均残存勤務期間がこれを下回ったため、第１四半期連結会計期間より費用処理年数を10年に

　　　変更しております。

　　　　これにより、従来の費用処理年数によった場合に比べ、当第３四半期連結累計期間の経常利

　　　益、税金等調整前四半期純利益は、それぞれ94百万円減少しております。

（３）追加情報

　　　　「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号　平成28年

　　　３月28日）を第１四半期連結会計期間から適用しております。
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（３）継続企業の前提に関する注記

　　　該当事項はありません。

　

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

　　　該当事項はありません。
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４.平成29年３月期　第３四半期決算説明資料

 （1）　損益の状況（単体）
　　　 (単位：百万円）

( ) ( ) ( )

4,255

4,027

692 170

1,087

413

4,176

181

△ 1,721

△ 436

27 2,816

△ 46

業 務 粗 利 益
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3,664
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（2）　金融再生法開示債権

　（部分直接償却は実施しておりません。）

①単体 （単位：百万円）

②連結 （単位：百万円）

（3）　自己資本比率（国内基準）（連結）
　（参考）

22,656

7,021

平成28年9月末平成27年12月末

6.25%

36,086

540,847

577,552 576,934

34,828

542,925

577,754

541,689

19,813

3,500

4,194

544,255

578,854

34,598

△ 2,144 △ 516,884

3,258

544,336

415

581,093

671

2,647 3,489

3,541 4,159

89536,757

8.3％程度

※　当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の平成28年12月末の開示債権比率は、5.79％となります。

平成28年9月末（実績）

8.57%連結自己資本比率

平成29年3月末（予想値）

（注）　上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

9,028 6,935

35,862

6.32% 0.12% 0.07% 6.20%開示債権比率（Ａ/Ｂ）

正常債権

307

6.10% 0.08%

28年9月末比

6,801

23,071

581,948

△ 220

平成28年12月末

0.13%

27年12月末比

※　当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の平成28年12月末の開示債権比率は、5.57％となります。

6,494

5.97% 6.02%

破産更生債権及びこれらに準ずる債権

平成28年9月末

3,094

6,494

21,398

6,935
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7,021

18,549

9,028

925
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27年12月末比 28年9月末比

2,170

307

439

35,523

△ 51

695

546,425

破産更生債権及びこれらに準ずる債権

危険債権

要管理債権

△ 220

3,288

△ 2,144

6,801

21,837

6,884

　　　　　総与信合計（Ｂ）

　　　　　合　計（Ａ）

要管理債権

危険債権

　　　　　合　計（Ａ）

正常債権

　　　　　総与信合計（Ｂ）

開示債権比率（Ａ/Ｂ）
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（4）　時価のある有価証券の評価差額　（連結）

　（単位：百万円）

株式

債券

その他

　（単位：百万円）

（5）　預金・貸出金の残高　（単体）
（単位：百万円）

（6）　預り資産残高
（単位：百万円）

　（注）1.　「評価差額」は、各連結会計期間末日時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上して
　　　　おります。ただし、株式及び受益証券については各連結決算月の１ヵ月平均に基づいた市場価格等に基づく
　　　　　　時価との差額を計上しております。

85 76,820 

17,333 1,421 

7 

188 1,804 

725,302

509,638

182,007

572,771

21,104 18,135

平成28年9月末

538,725

83,57981,061

個人年金保険等 64,805 7,803 1,437 57,002 63,368

投資信託 18,574 △ 2,530 439

合　　計 85,278 4,217 1,699

うち中小企業・個人向貸出

その他有価証券

満期保有目的
の債券

貸　出　金　（末残）

70,267 1,722 1,807 

うち個人預金 517,878

7,694 

うち益 うち損

576,877

542,304

95,295 4,905 5,398 

うち法人預金 185,605

3,822 4,106 573,055

7,166 3,579 535,138

1,762 1,875 

8,240 510,753

6,609 401 

112 9,490 

7,125

204 

17,482 

492 105,072 

1,414 1,422 

6,207 

18,761 2,459 2,648 

2,334 2,538 

1,715 294 

平成28年9月末

6 1,245 17 4 

平成27年12月末
27年12月末比 28年9月末比

平成28年12月末 平成27年12月末
27年12月末比 28年9月末比

9,919 11,707 727,090

5,486 3,598 180,119

13 10 1,354 1,243 9 11 3 

平成28年12月末

1 

預　金　（末残） 737,009

平成28年12月末 平成27年12月末

帳簿
価額

帳簿
価額 うち損うち益 うち損 うち益

平成28年9月末

　含み損益 　含み損益 　含み損益帳簿
価額 うち損うち益

　　　2.　なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

　評価差額

平成27年12月末

時価 　評価差額

平成28年12月末

時価

うち益 うち損

平成28年9月末

98,035 4,943 5,515 572 

73,519 

時価 　評価差額

うち益 うち損

7,034 

2,060 255 

760 1,069 309 

2,378 2,385 7 

2,955 2,075公共債 1,898 △ 1,057 △ 177
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